
___________________________________________________________________________________ 
PUBLICADO NO DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO N° 84, S/3, P.28, DE 6 DE MAIO DE 2009. 

 

 
AGÊNCIA NACIONAL DE AVIAÇÃO CIVIL 

 
 

AVISO DE ANTECIPAÇÃO DE ENCERRAMENTO DE CONSULTA PÚBLICA 
 

A DIRETORIA DA AGÊNCIA NACIONAL DE AVIAÇÃO CIVIL - ANAC, no uso da 
competência que lhe foi outorgada pelo art. 11, inciso V, da Lei nº 11.182, de 27 de setembro de 2005, 
considerando o disposto no art. 32 da Lei nº 9.784, de 29 de janeiro de 1999, e na Instrução Normativa nº 
18, de 17 de fevereiro de 2009, e tendo em vista o deliberado na Reunião de Diretoria realizada em 05 de 
maio de 2009,  

 
RESOLVE: 
 
Antecipar, para até as 18 horas do dia 10 de maio de 2009, o encerramento do prazo para o 

recebimento de contribuições referentes ao processo de audiência pública instaurado por meio do Aviso 
publicado no Diário Oficial da União de 30 de abril de 2009, Seção 3, página 28, relativamente à proposta 
de edição do Regulamento Brasileiro da Aviação Civil – RBAC 154, intitulado “Projeto de Aeródromos”. 

 
 
 

SOLANGE PAIVA VIEIRA 
Diretora-Presidente 


